Omnia domuerat. s. locos & homines virtute sua domuerant. Romanis. Certamen: contentio. Inter ipsos: scilicet romanos quisq; properabat. Ferite non expectabant alii alios ut hostes invaderent: sed unus quisq; primus esse uolebat: ut eam laudem ad ipsi posset. Murum ascendere prop̄bat unus quisq; in oppugnandis urbibus primus esse uolebat qui murum ascenderet & muralem coronam assequeretur. Nam corona muralis dabatur his qui primi murum ascendissent: Tale facimus ficeret. s. dum primus feriret hostem dum primus murū ascenderet Tandiu ea scilicet uiendo hostes: & expugnando urbes. Diuitias bonas magnamq;. In hostibus uicendis & urbibus expugnandis famam: nobilitatem: suasq; omnes diuitias ponebat. Laudis audi: auari quidem erant glorie pecuniae autem munificentissimi. Laudis q; discrimine uitae gerebant. Pecuniae: liberales: quam suis amicis pfundere non dubitabant. Gloriam ingentem quantum quidem ad gloriam pertinebat nihil moderatum fuit q; tuumq; ad diuitias moderatis gaudebant. ingente plusq; mediocrē. Honestas: mediocris. Memorare possē: his de causis hoc saepe cōsecuti sunt romani ut ipsi pauci ingentem hostiū multitudinem fuderint atq; fugauerint: saepe urbes inexpugnabiles tandem uicerūt. Maximas hostium copias parua manu fuderit, quas urbes natura mūitas pugnādo ceperit, ni ea res longius nos ab incepto traheret. Sed profecto fortuna in omni re dominatur. Ea res cunctas ex libidine, magisq; ex uero, celebrat obscuratq;. Atheniensium res gestae, sicut ego existimō, satis amplae, magnificæ q; fuere. Verū, aliquanto minores, q; fama seruitur. Sed quia puenēre ibi scriptorum magna ingenia p terrarum orbem Atheniēsum facta p maximis celebrantur. Ita eorum, qui ea fecere, uirtus tanta habetur, quantum ea uerbis potuere extollere præclara ingenia. Sed po. Ro. nunq; ea copia fuit, quia prudentissimus quisq; maxime negotiosus erat, ingenium nemo sine corpore exercebat, optimus quisq; facere q; dicere, & sua ab aliis bene facta laudari, quā ipse aliorum narrare malebat. Igitur, domi militiæ boni mores colebantur. Concordia maxima, minima avaritia erat. Ius, bonumq; apud eos, non legibus magis, quam natura ualebat.

Obscuras ignobiles reddit ex libidine pro sua uoluntate & arbitrio q; atheniensium celebravit romanog; atq; obscurauit non ueritate. Atheniensium res: quod fortuna in omnibus rebus ualeret: & hic probari potest. Feruntur proferuntur id est extolluntur a scriptoribus. Ibi s. athenis. Prouenere nati sunt progeniti sūt per terrarum orbem id est in uniuerso terrarum orbe illustrantur & clarificantur tanquam maxima fuerint. Itaque eorum, qui ea fecere ob hanc causam tanta habetur imperatorum uirtus quantum uirtutem eorum suis scriptis illustrare potuerunt scriptores. Tanta tantæ magnitudis. Fa. s. res gestas ath. Negotiosus maxima se dederant negotiis aut militando aut rei publica consultando. ingenium nemo sine corpore nemo se dederat studiis litterarum sine exercitacō corporis. Malebat potius uolebat. Et sua ab aliis: uolebat de se alios dicere potius quam se aliorum gesta narrare. Igitur superius exposuit Sa. rōes cures gestæ atheniensium maiores fuere fama q; re. Sed nō ita euenit Roma. eo q; iurbe romana raritas scriptorum fuerat. Nā quisq; romanus deditus erat negotiis: & sua ab aliis potius celebrari q; se aliorū gestas res fiducare malebatur. Igitur q; oēs negotiis: & gerēdis rebus dediti erant. Domi in pace. Militiae in bello. Concordia maxi. avari nam unum sequitur ex reliquo: nam quia non erant avari ideo erāt concordes: nota ergo ex avaritia nascentis discordiam: ius æquumq; id est ius ex bono & æquo Nam ius ex bono & æquo constare dicitur quod omnibus conuenit. Non legibus magis q; quia etiam sine legibus quam ipsi naturaliter boni erant & æqui.

## CONIVRATO

Iurgia uerborum sunt: Discordias dissensiones & inimicitias. Simultates inodio. Cum ciuibus unum certamen erat ut prestarent uirtute alii alii .Supplicis: Nota q[uod] supplicium supplicatio dicitur eo q[uod] priscis temporibus ex damnatorum pecunia diis sacrificia exhibebantur: nam quia soluere pecuniam ex maleficio commisso supplicium erat eo: consuetudo inoleuit ut supplicium supplicatio dicatur: nam apud antiquos omnis poena pecuniaria fuit notatum secundum delicti quantitatem. In suppliciis: in sacrificiis: non dubitabant hecatombē facere. i.sacrificium in quo centum boves mactabantur. Parci moderati. nam inde sit parsimonia

His duabus artibus audacia: audacia q[uod] in periculis se exponere nondubitabant. Vbi bello pax euenerat. i.pacis p[ro]p[ter]e. Equitare: qui aequo iure omnes uirebant. Quarum rerum uidelicet quia ipsi & in bello audaces & domi aequi essent. Haec documenta: exempla. s[ed] quae sequuntur. Vindictum: s[ed] peccata facta est contra eos. Contra imperium pugna: sicut Lucius manlius torquatus q[uod] filius suu eo in iussu eius contra hostem pugnauerat & etiam uictoriam ex hoste reportauerat primū uirgis cedi deinde securi percuti iussit: idē papirus cursor fecisset in magistrum equitum nisi populus rogasset ut sibi donaretur. Contra imperium: contra iussum imperatoris. Qui signa reliquerat: quia paucos admodum huiusmodi iuuenes. In pace probauit audacia Romanos se sumq[ue] Rem p[ro]p[ter]e in bello conseruasse nunc probat in pace iure equitatis id fuisse cōsecutus. Beneficio magis quam metu. id est magis beneficio sociis suis quam premēdo imperio suos subditos regnabant Romani: id est parebat subditi populo Roma. magis sponte q[uod] metu. Agitabant: regebant

Ignoscere magis q[uod] per se. si quis defecisset a populo Roma. simul ac penitusset eo parceret eis populus Roma. Vbi: pro postq[ue]: Res publi. Id est postq[ue] omnia imperio suo subegit Roma. populus: nec cum aliqua gente sibi bellum super fuit fortuna omnia miscuit: ita ut arma in se ipsos converterent. Feræ: saeuæ: uidelicet barbaræ: ursi: the: ut Tracenses: ut Parthi. Emula imperii Ro. quæ semper est aula cū romanis de ipso contendere. A stirpe interiit: funditus conuersa est. Cū cœta maria: postq[ue] quicquid mari quicquid terra regnabat populi roma: imperio subiectum erat.

Miscere: periurbare. Labores ferendo militiam. Pericula: exponere se omnibus extremis.

Dubias incertas. Atq[ue] asperas: difficiles: & singulas res singulis opposuit: aspera contra labores: nam quod asperum est cum labore consequimur. Dubias contra pericula. Nam quicunque res dubias agit in maximo periculo uersatur. Optandæ altis non optandæ populo romano sed orbi terrarum principi sed aliis gentibus quæ seruiebant. Imperio suo: nam cum populus ro. princeps omnium esset multo magis imperare debebat diuitias possidentibus q[uod] ipse deuitalis possidere uellet. Onera: miserie quia propter haec in p[ro]nicie sui imperii simul peruenere eo q[uod] diuitiis non recte usi sunt: nam qui possider diuitias possidebat ab his nisi hic ipsas moderare uera illi ergo q[uod] utitur diuitiis diues est: qui uero diuitiis abutitur: paup[er]e. Igitur primo superius ostendit Salustius quoniam paulatim mutari sunt mores ciuitatis: & qui antea bello exercitati fuerant post q[uod] omnia suo imperio subigere diuitiis & caeteris uoluptatibus aium suu dederunt: quia ex re p[ro]p[ter]e quidem pecunia: postea regnum cupere coepерunt: q[uod] obre o[mn]is auaritia atq[ue] ambitioni redditi sunt. Igitur q[uod] diuitias. s[ed] optare coep[er]unt. Et omni pecuniae deinde imperiū unū seq[ue]runt ex altero. nam qui magnam pecuniam possider, hic sibi immoderata imperia querit. Ea uidelicet pecunia & imperii cupiditate malorum: quia deinde omniū malorum origo nata est. Nā auaritia. i.hi q[uod] ex auaritia & imperii cupiditate mala. oia esse secura: quia fides, probitas & cætere bonæ artes repete ex urbe abierunt. Auaritia uere dicit auaritiam subuertisse has o[mn]es virtutes: quia auaritia auens, i.desiderans aurum: & auro deditus: q[uod] tunc atq[ue] avaritiae deditus fuerit: perfidus & improbus esse conseruit. Probitatem: integratatem. Subuertit: euerit. Edocuit: auaritia. Superbiam: contra fidem quia ex superbia nascitur p[ro]p[ter]e fidia. Crudelitatem: q[uod] probitatem. nā qui probus est: humanus est. & q[uod] improbus fuerit crudelis efficit. Negligēdos: ut in iure iurando falsitate sumpto cā pecuniae. Habere oia uenalia: facere oia propter

Iurgia, discordias, simultates, cum hostibus exercabant; ciues cum ciuibus de uirtute certabant, in suppliciis deorum magnifici; domi parcij in amicos fides erant. Duabus his artib[us], audacia, in bello ubi pax euenerat, aequitate, secp[er] & rem p[ro]curabant. Quarum rerum ego maxima documenta haec habeo, quod in bello sepius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnauerant, quiq[ue] tardius reuocari, p[ro]aelio excesserant, quam qui signa reliquere, aut pulsi loco cedere ausi erant. In pace uero, beneficiis magis quam metu imperium agitabant, & accoep[er]t in iuria, ignoscere quam p[ro]sequi malebat. Sed ubi labore atq[ue] iustitia res p[ro]p[ter]e creuit, reges magni domini bello, nationes ferae, & populi ingentes uisib[us] facti. Carthago, amula imperii. Romanis a stirpe interiit, cūcta maria terraeq[ue] patebāt, seu re fortuna, ac miscere omnia coepit. Qui labore pericula, dubias atq[ue] asperas res facile toleraverat, his ocium, diuitiae optatae aliis, honeri in seriaeque fuere. Igitur, primo cupido pecuniae, deinde imperii creuit, & ea quasi materies omnium malorum fuere. Namq[ue] auaritia, fidē, probitatem, caeterasq[ue] artis bonas subuertit. pro his superbiam, crudelitatem, deos negligere, omnia uenal[ia] habere docuit.

propter pecuniam: ille dicitur habere omnia uenalia qui omnia pecuniarum cā facit. Falsos fallaces & mēdaces. Subegit coegit. Aliud clausū: ecce quomodo falsos ostendit esse factos. Aliud cl. i. odium & si multares. Prompta billingua uidelicet benignitatem: mansuetudinem & comitatē. Existimare coegit: non ex re quia si bonus ciuis est: amari dignus tantum ego ipsum cōtendam si mihi nullo erit emolumen-  
to nā uis amicitiae seruatur cū cum amamus q̄ amari digni ē: non aut q̄ nobis aliquo erit emolumento: et si indignus erit qui amatur. Ex re non ex natura ip̄a  
sarum amicitiarū: nam qui sibi erant utilitati diligebant etiam si indigni essent amari. qui uero nulli sibi erant cōmodo: odio habebant: etiam si digni essent amicitias: quā ingentium quā naturā simulabant bonos esse: & naturaliter malas habebat naturas naturaliter mali erant. Interdum uendicari: pro uendicabantur. i. puniebantur quia puniebantur qui populum corrumpebant. Post ubi postq. Contagio. s. hulus simulationis. Ciuitas est immu. quia non puniebantur q̄ populum corrupissent: eo q̄ omnes eodem crimen tenebātur: nam quod a multis peccatur inultum est: sed primo quidem ambitione mahis tenebantur corrupti ciues quam avaritia: eo q̄ honoris cupidi erant quod tamen uitium minus erat avaritia.